SYAMSUDIN, seorang Pejabat Publik yang bertindak selaku Kepala Dinas PUPR dan Pengguna 
Anggaran (PA), yang terbukti melakukan serangkaian perbuatan melawan hukum, mulai dari 
mengatur pemenang lelang hingga menandatangani kontrak di tengah masa sanggah banding, 
yang seluruhnya menimbulkan kerugian keuangan negara sebesar Rp1.887.218.440,32 (satu 
milyar delapan ratus delapan puluh tujuh juta dua ratus delapan belas ribu empat ratus empat 
puluh rupiah tiga puluh dua sen). Posisi Terdakwa sebagai Pengguna Anggaran memiliki 
kewenangan yang sangat sentral dan menentukan kebijakan (sebagai man behind the system), 
dalam kasusnya terdakwa terbukti melanggar pasal 3 Jo. pasal 18 Undang-Undang No.

[...]

1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi. Oleh karena itu pertanggungjawabannya 
harus dipandang lebih besar dan lebih proporsional dibandingkan pelaku yang hanya bersifat 
pelaksana. Akan tetapi hakim memutus uang pengganti hanya sebesar Rp. 1.200.000.000,00 
(satu milyar dua ratus juta rupiah). Sehingga ada kontradiksi dalam pertimbangan hakim dalam 
menentukan besaran uang pengganti. Berdasarkan latar belakang tersebut, penelitian ini 
bertujuan untuk mengkaji secara mendalam Penerapan Asas Proporsionalitas dalam 
Penetapan Uang Pengganti serta pertimbangan Hukum Majelis Hakim dalam Penetapan Uang